
 

 

DEDUCCIÓ PER MATERNITAT 

A partir del dia 1 de gener de 2018, s’incrementa en 1000 euros addicionals la 

deducció per maternitat quan el contribuent que tingui dret a aquesta, aporti despeses de 

custodia en guarderia o centres d’educació infantil autoritzada per fill menor de tres 

anys. 

No obstant, en l’exercici en el qual el fill menor compleixi tres anys, aquest increment 

pot ser d’aplicació respecte a les despeses gestionades amb posterioritat al compliment 

de l’esmentada edat fins al mes anterior en el qual pugui començar el segon cicle 

d’educació infantil. 

Es consideren despeses de custodia les quantitats que compleixin els següents requisits: 

 Siguin satisfetes a guarderies i centres d’educació infantil autoritzats. 

 S’abonen per la inscripció i matrícula, l’assistència, en horari general i ampliat, i 

l’alimentació, sempre que s’hagin produït per tres mesos complets. 

 No tinguin la consideració de rendiments de treballs exempts (article 42.3.c i d) 

de la LIRPF) 

L’increment de la deducció per maternitat per despeses de guarderia es calcularà 

proporcionalment al número de mesos en que es compleixin de manera simultània els 

requisits per deducció de maternitat amb la següent excepció respecte a la exigència de 

que sigui menor de tres anys: 

En l’exercici en el qual el fill compleixi  tres anys, serà aplicable aquest increment 

respecte a les despeses gestionades amb posterioritat al compliment de la citada edat 

fins al mes anterior fins a aquell en el que pugi començar el segon cicle d’educació 

infantil. 

L’increment de la deducció tindrà com a límit per cada fill: 

 Les cotitzacions i quotes totals a la Seguretat Social i Mutualitats reportades en 

cada període amb posterioritat al naixement o adopció. A aquests efectes, es 

computaran les cotitzacions i quotes pels seus imports íntegres, sense tenir la 

consideració les bonificacions que poguessin correspondre. 

 L’import total de la despesa efectiva no subvencionada satisfeta en cada període 

impositiu a la guarderia o centre educatiu en relació amb aquest fill. 

No es podrà sol·licitar l’abonament anticipat en aquest increment per la deducció per 

maternitat. 

(Es modifica l’article 81 de la LIRPF per l’article 61 de la I.PGE  per 2018) 


